

Résultats financiers annuels au 30 juin 2023

ÉTAT CONSOLIDÉ DU RÉSULTAT GLOBAL		
(En millions d'euros)	Du 1er juillet 2022 au 30 juin 2023	Du 1er juillet 2021 au 30 juin 2022
CHIFFRE D'AFFAIRES	4 701.5	4 301.0
Frais de personnel	(2 498.8)	(2 244.1)
Achats consommés	(978.8)	(890.7)
Autres charges et produits opérationnels	(377.1)	(293.6)
Impôts et taxes	(139.2)	(129.6)
Loyers	(86.2)	(84.6)
EXCÉDENT BRUT D'EXPLOITATION	621.4	658.4
Amortissements	(403.2)	(377.3)
Résultat opérationnel courant	218.2	281.1
Coûts des restructurations	(12.7)	7.3
Résultat de la gestion du patrimoine immobilier et financier	34.9	2.9
Autres produits et charges non courants	22.2	10.2
Résultat opérationnel	240.4	291.3
Coût de l'endettement brut	(81.1)	(51.8)
Produits de trésorerie et des équivalents de trésorerie	9.3	0.6
Intérêts financiers liés à la dette de location (IFRS16)	(75.3)	(72.3)
Coût de l'endettement financier net	(147.1)	(123.5)
Autres produits financiers	6.6	23.1
Autres charges financières	(12.2)	(5.7)
Autres produits et charges financiers	(5.6)	17.4
Impôt sur les résultats	(23.8)	(57.3)
Quote-part dans le résultat des entreprises associées	--	(0.1)
RÉSULTAT NET DE L'ENSEMBLE CONSOLIDÉ	63.9	127.8
<i>Produits et charges enregistrés directement en capitaux propres</i>		
- Ecart de conversion	(60.2)	(25.7)
- Ecart actuariels relatifs aux indemnités de fin de carrière	28.1	53.9
- Variation de la juste valeur des instruments financiers de couverture	15.8	7.8
- Autres	0.2	--
- Effets d'impôt des produits et charges	0.2	(14.3)
Résultats enregistrés directement en capitaux propres	(15.9)	21.7
RESULTAT GLOBAL	48.0	149.5
VENTILATION DU RESULTAT NET (en millions d'euros)	Du 1er juillet 2022 au 30 juin 2023	Du 1er juillet 2021 au 30 juin 2022
- Résultat net part du Groupe	49.4	118.4
- Intérêts ne donnant pas le contrôle	14.5	9.4
RÉSULTAT NET	63.9	127.8
RESULTAT NET PAR ACTION (en euros)	0.45	1.07
RESULTAT NET DILUÉS PAR ACTION (en euros)	0.45	1.07
VENTILATION DU RESULTAT GLOBAL (En millions d'euros)	Du 1er juillet 2022 au 30 juin 2023	Du 1er juillet 2021 au 30 juin 2022
- Résultat global part du Groupe	33.5	140.1
- Intérêts ne donnant pas le contrôle	14.5	9.4
RÉSULTAT GLOBAL	48.0	149.5

BILAN CONSOLIDÉ - ACTIF		
(En millions d'euros)	30-06-2023	30-06-2022
Goodwill	2 062.7	2 065.1
Autres immobilisations incorporelles	213.8	244.7
Immobilisations corporelles	991.2	950.2
Droit d'utilisation (IFRS16)	2 047.1	2 058.2
Participations dans des entreprises associées	0.2	0.2
Autres actifs financiers non courants	170.2	119.4
Impôts différés actifs	106.4	94.7
ACTIFS NON COURANTS	5 591.6	5 532.5
Stocks	118.2	111.2
Clients	450.8	422.0
Autres actifs courants	416.8	574.0
Actif d'impôt	17.5	4.7
Actifs financiers courants	10.7	11.0
Trésorerie et équivalents de trésorerie	352.2	132.5
ACTIFS COURANTS	1 366.2	1 255.4
TOTAL ACTIF	6 957.8	6 787.9

BILAN CONSOLIDÉ - PASSIF		
(En millions d'euros)	30-06-2023	30-06-2022
Capital social	82.7	82.7
Prime d'émission	611.2	611.2
Réserves consolidées	502.6	400.1
Résultat net part du Groupe	49.4	118.4
Capitaux propres part du groupe	1 245.9	1 212.4
Participations ne donnant pas le contrôle	31.0	26.3
TOTAL CAPITAUX PROPRES	1 276.9	1 238.7
Emprunts	1 893.8	1 763.6
Dette sur engagement d'achat d'intérêts minoritaires	46.3	48.9
Dette de location non courante (IFRS16)	1 928.0	1 922.3
Provisions pour retraite et autres avantages au personnel	105.4	115.7
Provisions non courantes	155.3	164.7
Autres passifs non courants	6.7	8.9
Impôts différés passifs	52.8	39.7
PASSIFS NON-COURANTS	4 188.3	4 063.8
Provisions courantes	39.9	48.4
Fournisseurs	471.9	410.8
Autres passifs courants	699.6	775.6
Passifs d'impôts	1.6	19.2
Dettes financières courantes	58.8	35.4
Dette sur engagement d'achat d'intérêts minoritaires	7.3	--
Dette de location courante (IFRS16)	213.5	196.0
PASSIFS COURANTS	1 492.6	1 485.4
TOTAL PASSIF	6 957.8	6 787.9

TABLEAU DE VARIATION DES CAPITAUX PROPRES CONSOLIDES

(En millions d'euros)	CAPITAL	PRIME	RÉSERVES	RÉSULTATS DIRECTEMENT ENREGISTRÉS EN CAPITAUX PROPRES	RESULTAT GLOBAL DE L'EXERCICE	CAPITAUX PROPRES PART DU GROUPE	PARTICIPATION NE DONNANT PAS LE CONTRÔLE	CAPITAUX PROPRES
Capitaux propres au 30 juin 2021	82.7	611.2	382.8	(71.4)	65.0	1 070.3	28.4	1 098.7
Augmentation de capital (après déduction des frais d'émission nets d'impôts)	--	--	--	--	--	--	--	--
Actions propres	--	--	--	--	--	--	--	--
Stocks options et actions gratuites	--	--	--	--	--	--	--	--
Résultat N-1 à affecter	--	--	65	--	(65.0)	--	--	--
Distribution de dividendes	--	--	--	--	--	--	(12.2)	(12.2)
Variation de périmètre	--	--	--	2.0	--	2.0	0.7	2.7
Résultat global de l'exercice	--	--	--	21.7	118.4	140.1	9.4	149.5
Capitaux propres au 30 juin 2022	82.7	611.2	447.8	(47.7)	118.4	1 212.4	26.3	1 238.7
Augmentation de capital (après déduction des frais d'émission nets d'impôts)	--	--	--	--	--	--	--	--
Actions propres	--	--	--	--	--	--	--	--
Stocks options et actions gratuites	--	--	--	--	--	--	--	--
Résultat N-1 à affecter	--	--	118.4	--	(118.4)	--	--	--
Distribution de dividendes	--	--	--	--	--	--	(10.9)	(10.9)
Variation de périmètre	--	--	--	--	--	--	1.1	1.1
Résultat global de l'exercice	--	--	--	(15.9)	49.4	33.5	14.5	48.0
Capitaux propres au 30 juin 2023	82.7	611.2	566.2	(63.6)	49.4	1 245.9	31.0	1 276.9

ETAT DES PRODUITS ET CHARGES ENREGISTRÉS DIRECTEMENT EN CAPITAUX PROPRES

(En millions d'euros)	30-06-2021	Produits et Charges 1 ^{er} juillet 2021 au 30 juin 2022	30-06-2022	Produits et Charges 1 ^{er} juillet 2022 au 30 juin 2023	30-06-2023
Ecarts de conversion	14.7	(25.8)	(11.1)	(49.7)	(60.8)
Ecarts actuariels relatifs aux engagements de retraite	(71.9)	41.7	(30.2)	21.9	(8.3)
Juste valeur des instruments financiers de couverture	(14.8)	5.8	(9.0)	11.7	2.7
Autres	0.6	--	0.6	0.2	0.8
Produits et charges reconnus directement en capitaux propres	(71.4)	21.7	(49.7)	(15.9)	(65.6)

TABLEAU DES FLUX DE TRESORERIE CONSOLIDE ET DE FLUX DE FINANCEMENT		
(En millions d'euros)	Du 1er juillet 2022 au 30 juin 2023	Du 1er juillet 2021 au 30 juin 2022
Résultat net de l'ensemble consolidé	63.9	127.8
Amortissements	403.2	377.3
Autres produits et charges non courants	(22.2)	(10.2)
Quote-part du résultat net dans les entreprises associées	--	0.1
Autres produits et charges financiers	5.6	(17.4)
Intérêts financiers liés à la dette de location (IFRS16)	75.3	72.3
Coût de l'endettement financier net hors Intérêts financiers liés à la dette de location	71.8	51.2
Impôts sur résultats	23.8	57.3
Excédent brut d'exploitation	621.4	658.4
Éléments non cash dont dotations et reprises provisions (transactions sans effet de trésorerie)	(19.2)	3.4
Autres produits et charges non courants payés	4.9	(10.6)
Variation autres actifs et passifs non courants	(27.7)	(9.1)
Capacité d'autofinancement avant coût de l'endettement financier net et impôts	579.4	642.1
Impôts sur les bénéfices payés	(34.0)	(41.7)
Variation du besoin en fonds de roulement	53.5	(337.9)
FLUX NETS GENERES PAR L'ACTIVITE : (A)	598.9	262.5
Investissements corporels et incorporels	(172.2)	(193.6)
Désinvestissements corporels et incorporels	7.1	18.2
Acquisition d'entités	(12.7)	(297.4)
Cession d'entités	1.3	1.0
Dividendes reçus des sociétés non consolidées	1.1	0.7
FLUX NETS LIES AUX OPERATIONS D'INVESTISSEMENTS : (B)	(175.4)	(471.1)
Augmentation du capital et primes d'émission : (a)	--	--
Augmentation de capital des filiales souscrites par des tiers (b)	0.5	--
Dividendes versés aux minoritaires des sociétés intégrées (c)	(10.9)	(12.2)
Intérêts financiers versés (d)	(81.1)	(51.8)
Produits financiers reçus et autres charges financières payées : (e)	3.0	(1.8)
Intérêts financiers liés à la dette de location (IFRS16) (f)	(75.3)	(72.3)
Frais sur émission d'emprunt (g)	--	(1.1)
Flux avant endettement : (h) = (A+B+a+b+c+d+e+f+g)	259.7	(347.8)
Augmentation des dettes financières: (i)	200.8	200.0
Remboursement des dettes financières: (j)	(14.8) ⁽¹⁾	(112.4)
Diminution de la dette de location (IFRS16) (k)	(219.3)	(212.6)
FLUX NETS LIES AUX OPERATIONS DE FINANCEMENT : (C) = a + b + c + d + e + f + h + i + j + k	(197.1)	(264.2)
VARIATION DE LA TRESORERIE NETTE : (A + B + C)	226.4	(472.8)
Incidence des variations des cours de devises	(6.7)	(3.1)
Trésorerie à l'ouverture	132.5	608.4
Trésorerie à la clôture	352.2	132.5
Endettement net à l'ouverture	3 709.9	3 230.5
Flux avant variation de l'endettement : (h)	(259.7)	347.8
Immobilisations des frais d'émission d'emprunt	1.9	0.8
Juste valeur des instruments financiers de couverture	(15.8)	(22.4)
Variation de périmètre et autres	(59.7)	(28.8)
Dette de location (IFRS16)	293.4	182.0
Endettement net à la clôture	3 670.0	3 709.9

⁽¹⁾ Ce poste comprend le remboursement des emprunts (-36,4 M€) net des créances financières (+21,6 M€).